
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 1048 DEL 30/05/2018 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 

DISPONIBILI ALLA COOPROGETTAZIONE E SUCCESSIVA 
GESTIONE DI INTERVENTI,SERVIZI E PROGETTI INNOVATIVI E 

SPERIMENTALI NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE, DEL 
CONSOLIDAMENTO E DELLO SVILUPPO DI "SOGGIORNI 

DIFFUSI" PER LE PERSONE CON DISABILITA' DELL'AZIENDA PER 
L'ASSISTENZA SANITARIA N. 5 "FRIULI OCCIDENTALE".  

 
 
 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE 
CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Alberto Rossi 
Data 30 maggio    2018 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1048 del 30/05/2018 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA PER L'INDIVIDUAZIONE 

DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA 
COOPROGETTAZIONE E SUCCESSIVA GESTIONE DI INTERVENTI,SERVIZI 
E PROGETTI INNOVATIVI E SPERIMENTALI NELL'AMBITO DELLA 
REALIZZAZIONE, DEL CONSOLIDAMENTO E DELLO SVILUPPO DI 
"SOGGIORNI DIFFUSI" PER LE PERSONE CON DISABILITA' DELL'AZIENDA 
PER L'ASSISTENZA SANITARIA N. 5 "FRIULI OCCIDENTALE".  

 
 
Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI 

E SERVIZI  
 

Giuste funzioni e competenze di cui all’Atto Aziendale approvato con decreto DG. n. 
276/29.03.2018;  
 richiamato il decreto del Direttore Generale n. 66/12.10.2017 con cui è stato confermato al dr. 
Alberto Rossi l’incarico di Direttore della S.C. Approvvigionamenti e gestione contratti fornitura beni e 
servizi;  

premesso che:  
- con determinazione n. 862 del 08.05.2018 si è indetta idonea procedura per l’individuazione di 

soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione e successiva gestione di interventi 
servizi e progetti innovativi e sperimentali nell’ambito della realizzazione, del consolidamento e 
dello sviluppo di “soggiorni diffusi”, per le persone con disabilità dell’Azienda per l’Assistenza 
Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale”; 

- con il provvedimento summenzionato si è provveduto ad approvare l’Avviso pubblico di 
manifestazione d’interesse rivolto ai soggetti del Terzo Settore, il Documento Tecnico e le altre 
disposizioni e allegati nella stessa contenute/i; 

- con determinazione n. 985 del 23.05.2018 è stata nominata la Commissione giudicatrice 
incaricata di tutte le fasi di gara; 

- per la tipologia del servizio in argomento non è attiva alcuna Convenzione Consip e/o dell’Ente 
per la gestione Accentrata dei Servizi Condivisi (EGAS) di Udine e che, sul Mercato della 
Pubblica Amministrazione, non risulta presente la categoria di cui trattasi; 
 

- la procedura di gara in oggetto prevede, dopo la individuazione del soggetto partner, il seguente 
sviluppo:  

- FASE 1: Costituzione del Tavolo di co-progettazione e avvio lavori; 
- FASE 2: Sviluppo e monitoraggio della co-progettazione; 
- FASE 3: Rendiconto dei progetti/attività svolte 

 
  preso atto, come risulta dal verbale di gara n. 1 del 24.05.2018, agli atti dell’Ufficio, che entro il 
termine di scadenza fissato per la formulazione delle proposte (ore 10:00 del 23.05.2018, è pervenuta la 
seguente offerta:  
 
Data arrivo N. Prot.  Concorrente Città 
23.05.2018 
 

2018-37676/A Cooperativa  Itaca 
Società Cooperativa 
Sociale Onlus 

V.lo R. Selvatico 16-  
33170 Pordenone 

 
 e che la stessa è stata ammessa alle fasi successive di gara;  
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1048 del 30/05/2018 pag. 3 
 
 

 

  visto il verbale di gara n. 2 del 24.05.2018, conservato agli atti dell’Ufficio, dal quale risulta che il 
progetto tecnico – qualitativo e il Piano economico finanziario offerto dall’Operatore ITACA sono stati 
valutati idonei e che pertanto con lo stesso può avviarsi la FASE1 della  co-progettazione; 
  
  dato atto che sono in corso le verifiche per il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.lg. n. 50/2016 
s.i.m., giusta istruttoria agli atti;  
 
  ritenuto per quanto sopra di approvare i verbali di gara n. 1 e n. 2) del 24.05.2018 e di aggiudicare la 
procedura in aggetto come di seguito riportato: 
 
CIG Aggiudicatario Partita Iva Totale complessivo 

aggiudicato (iva 
esclusa)  

Durata della 
convenzione 

 747647130C  
 

Cooperativa Itaca Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

01220590937 €. 206.008,00 fino al 
30.09.2019  

 
  dato atto che ricorrono i presupposti di cui all’art. 32 c. 10 lett. a) e che quindi, ai fini della 
sottoscrizione del contratto, non si applica il termine dilatatorio di cui all’art. 32, comma 9;  
 
  valutato, in ragione dell’assoluta necessità di assicurare con la massima urgenza l’avvio della co-
progettazione di cui trattasi, di disporre - nelle more del concludersi delle verifiche in ordine al possesso dei 
requisiti prescritti dall’art. 80 del D. Lgs.50/2016  - l’aggiudicazione in via definita ma con riserva di 
efficacia; 
 
  precisato che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’approvazione dei verbali di gara 
da parte del Responsabile della S.C. Approvvigionamenti e gestione contratti di fornitura beni e servizi, 
immediatamente vincolante per la Ditta aggiudicataria, mentre per AAS5 tale vincolo avrà decorrenza dalla 
stipula della relativa convenzione;  
 
  ritenuto pertanto di individuare quale partner per la co-progettazione e quindi affidatario del servizio 
di cui sopra alla precitata Cooperativa Itaca Società Cooperativa Sociale Onlus di Pordenone;  
 
  precisato che: 
 

- la spesa per il servizio di cui trattasi ammonta a € 206.008,00 + Iva a norma di legge e che la 
stessa trova copertura nel budget di risorsa dei “Servizi in Delega al Coordinamento 
Sociosanitario”, ove sussiste per l’anno in corso idonea capienza, giusto Decreto DG n. 
276/29.03.2018; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Approvvigionamenti e gestione 
contratti fornitura beni e servizi, in possesso di adeguata professionalità; 

- il Direttore per la corretta esecuzione contrattuale è individuato nel dr. Orlich Roberto;  
 

richiamato il D.lg. 50/2016 e le Linee n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

dato atto che: 
- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. n. 33 del 

14.03.2013; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

per le motivazioni in premessa esplicitate e che qui si intendono integralmente richiamate e approvate: 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1048 del 30/05/2018 pag. 4 
 
 

 

 
1. di approvare i verbali di gara n. 1 e n. 2 del 24.05.2018 indicati in premessa, conservati agli atti 

dell’Ufficio; 
 

2. di prendere atto degli esisti di gara e di individuazione del partner nella Cooperativa Itaca Società 
Cooperativa Sociale Onlus, come di seguito indicato: 

 
CIG Aggiudicatario Partita Iva Totale complessivo 

aggiudicato (iva 
esclusa)  

Durata della 
convenzione 

 747647130C  
 

Cooperativa Itaca 
Società 
Cooperativa 
Sociale Onlus 

01220590937 €. 206.008,00 fino al 30.09.2019  

 
3. di affidare alla Cooperativa summenzionata - unitamente ai Rappresentanti dell’Amministrazione 

AAS5 appositamente individuati, lo sviluppo della co-progettazione (fasi n. 1-2-3), nel rispetto di 
quanto indicato nell’art. 5 del Documento Tecnico, giusta det. 862 cit.; 

 
4.  di precisare che, nelle more del concludersi delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lg. 50/2016 - l’aggiudicazione è disposta in via definita ma con riserva di 
efficacia; 
 

5.  di precisare che la Convenzione stipulata con l’affidatario decorre dalla data di avvio del servizio e 
fino al 30.09.2019; 
 

6. di dare atto che: 
- la spesa per il servizio di cui trattasi ammonta a € 206.008,00 + Iva a norma di legge e che la 

stessa trova copertura nel budget di risorsa dei “Servizi in Delega al Coordinamento 
Sociosanitario”, ove sussiste per l’anno in corso idonea capienza, giusto Decreto DG n. 
276/29.03.2018; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Approvvigionamenti e gestione 
contratti fornitura beni e servizi, in possesso di adeguata professionalità; 

- il Direttore per la corretta esecuzione contrattuale è individuato dr. Orlich Roberto;  
 

7. di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. n. 33 del 
14.03.2013; 
 

8. di disporre la notifica del presente provvedimento alla ditta affidataria;  
 

9. di dare infine, atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1048 del 30/05/2018 pag. 5 
 
 

 

SERVIZI 
  Dott. Alberto Rossi   

 
 
 
 
Elenco allegati: 
 
   
 
 



 Atto n. 1048 del 30/05/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALBERTO ROSSI
CODICE FISCALE: RSSLRT54R24D037G
DATA FIRMA: 30/05/2018 17:36:01
IMPRONTA: 3DF302FCC988C5179E803B347CD5A9450AD5BA485F945921E1D2E005EB78F530
          0AD5BA485F945921E1D2E005EB78F530706DF510F6AF9282A783D7C972908E65
          706DF510F6AF9282A783D7C972908E65A3C3E51A4FD413924CC7F1EA84472583
          A3C3E51A4FD413924CC7F1EA844725833BDDDD56F450385CB068586BF4AEBFDF


